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Jubileusz

 Ustanowiona w 1993 roku, już w dwa lata po rozpoczęciu edycji 
czasopisma, naukowa „Nagroda Przeglądu Wschodniego”, osiągnę-
ła właśnie swoją XV-tą Edycję Jubileuszową, obejmującą nagrody za 
dzieła wydane w roku 2007.

 Z okazji tego jubileuszu przedstawiam łaskawej uwadze Czytel-
ników specjalne wydawnictwo, zawierające bardzo krótkie noty o za-
interesowaniach i dokonaniach wszystkich laureatów, którzy zostali 
uhonorowani „Nagrodą Przeglądu Wschodniego” w latach 1993-2007 
oraz „Nagrodą Przeglądu Wschodniego im. Aleksandra Gieysztora” 
w latach 2000-2007.

 Pragnę w tym momencie raz jeszcze powinszować wszystkim 
Laureatom. Części z nich nie ma juz niestety wśród nas, o czym po-
wiadamiamy w notach biograficznych. Szczególnie wszakże chciałbym 
tu przywołać pamięć trzech niezapomnianych osób związanych z Na-
grodą: Romana Aftanazego – Laureata Nagrody specjalnej 1995 roku, 
autora nieocenionego dzieła o rezydencjach na kresach wschodnich 
dawnej rzeczypospolitej, następnie Marka Karpia – Laureata Nagrody 
im. Aleksandra Gieysztora z 2000 roku za stworzenie Ośrodka Studiów 
Wschodnich, a wreszcie prof. Aleksandra Gieysztora – „członka-senio-
ra” Jury Nagrody od początków jej istnienia.

 Jubileusz jest też okazją, aby wyrazy uznania złożyć na ręce tych 
wydawców, którzy w ciągu tego okresu wydawali dzieła uhonorowane 
nagrodą. Te oficyny, których ksiązki kilkakrotnie juz były nagradzane, 
same także zostały teraz, z okazji Jubileuszu, uczczone specjalnym dy-
plomem.

Jan Malicki
Redaktor Przeglądu Wschodniego
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 Kończąc, pragnę skorzystać z okoliczności, aby podziękować 
wszystkim współpracownikom „Przeglądu Wschodniego”, podobnie 
jak osobom i instytucjom, które od lat wspomagają Nagrodę, a także 
członkom Jury, którzy- niekiedy od początków istnienia Nagrody- co-
rocznie pochylają się nad nowymi, tak licznie zgłaszanymi i tak znako-
mitymi kandydaturami.

Minęło 15 lat.
 W ramach wszystkich kategorii Nagrody uhonorowaliśmy łącznie 
86 laureatów. Pozostaje mi wyrazić nadzieję i przekonanie, że także i za 
rok, i za kolejny, następni znakomici autorzy poszerzać będą uznane 
i szanowane grono Laureatów „Nagrody Przeglądu Wschodniego”.
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 Nagroda „Przeglądu Wschodniego”, której XV-tą edycję świętu-
jemy w 2008 r., nierozerwalnie związana jest – tytuł jej jest tego wi-
domym wyrazem – z kwartalnikiem ukazującym się od 1991 r. i wy-
dawanym – zaakcentujmy nie tylko okazjonalnie – nadzwyczajnym 
wysiłkiem i nakładem pracy przede wszystkim jego Redaktora, Jana 
Malickiego. Nie sposób pisać o Nagrodzie i oceniać jej rangę bez okre-
ślenia miejsca periodyku na mapie wielu inicjatyw naukowych, orga-
nizacyjnych i wydawniczych, w kraju i zagranicą. Profil czasopisma 
stanowi bowiem w jakiejś mierze wektor podejmowanych przez Jury 
Nagrody werdyktów.

 Kwartalnik poświęcony szeroko pojmowanej problematyce 
wschodniej, przyjął – w zgodzie z zamysłem jego inicjatorów – charak-
ter interdyscyplinarny, łącząc przedstawicieli różnych dyscyplin i spe-
cjalności. Stał się też rychło znanym i uznanym forum wymiany myśli 
i prezentacji badań dla uczonych nie tylko polskich, ale i zagranicz-
nych: z krajów byłego bloku wschodniego, ale też z Europy Zachodniej 
oraz spoza niej. Kwartalnik uzyskał pozycję jednego z najważniejszych 
w skali międzynarodowej czasopism poświęconych badaniom w ob-
szarze Europy Środkowej i Wschodniej. Nawiązując do najlepszych 
tradycji dawnego polskiego piśmiennictwa naukowego, stanowi znany, 
uznany i trwały dorobek polskiej myśli humanistycznej na forum mię-
dzynarodowym.  

 Rozwój kwartalnika zainspirował przed piętnastu laty Redakcję 
do podjęcia idei przyznawania corocznie Nagrody „Przeglądu Wschod-
niego”. Efekty realizacji tej idei zawiera niniejsze wydawnictwo. Tu 
zaakcentować warto, iż Nagroda w swej istocie autonomiczna wobec 
periodyku, szybko uzyskała status liczącego się w zainteresowanych 
środowiskach przedsięwzięcia, umacniając – na zasadzie sprzężenia 
zwrotnego – pozycję kwartalnika. 

W Piętnastolecie Nagrody  
Przeglądu Wschodniego

Juliusz Bardach (†)
Jury Nagrody Przeglądu Wschodniego
im. Aleksandra Geysztora
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 Początkowo pomyślana jako wyróżnienie dla krajowych autorów 
opracowań w zakresie studiów wschodnich, inicjatywa ta szybko i in-
tensywnie zaczęła się rozwijać, poszerzając swe pole obserwacji i eks-
ploracji badawczej. Już w drugiej edycji dodano kategorię nagrody za-
granicznej, przewidzianej dla naukowych lub publicystycznych książek 
pióra autorów spoza Polski. 

 W trzeciej z kolei dołączono nagrodę specjalną za całokształt twór-
czości naukowej, z czasem obejmującą też publicystykę i działalność 
publiczną, zmierzające ku budowaniu współdziałania i porozumienia 
między narodami, zwłaszcza w obszarze Europy Środkowej i Wschod-
niej. Po śmierci niezapomnianego prof. Aleksandra Gieysztora w 1999 
r., już w edycji następnego roku wprowadzono nagrodę Jego imienia, 
przyznawaną w dziedzinie dokonań organizacyjnych i naukowych na 
polu działalności obywatelskiej. Od 2004 r. Nagrody poszerzono o ko-
lejną kategorię: edycja źródeł. Tę ostatnią warto tu wyeksponować, 
zważywszy z jednej strony wagę źródeł w rozwoju badań naukowych, 
z drugiej zaś – niechętny często stosunek do tego rodzaju publikacji 
oficyn wydawniczych, ale też wyłączenie podobnych prac z oficjalnych 
procedur awansowania pracowników nauki. Wreszcie w edycji najnow-
szej dodano nagrodę za upowszechnianie wiedzy o wschodzie.

 O przyznanie Nagrody „Przeglądu Wschodniego” występowały – co-
raz liczniej – poważne wydawnictwa polskie i zagraniczne; coraz liczniej-
sze też grono osób było przedstawiane jako kandydaci do tej Nagrody. 
Ostateczny werdykt stanowił zawsze efekt ostrej, zwykle kilkustopniowej, 
selekcji dokonywanej przez Jury. Kierując się wysokimi standardami, 
w swych ocenach wspierało się krytycznymi recenzjami specjalistów, czę-
sto powoływanych do tej roli spoza jego grona. Ideą przewodnią i tu była 
interdyscyplinarność oraz nowatorstwo podejmowanych prac i działań, 
a także ich aktualne znaczenie w skali życia publicznego. Współczesność 
współgrała tu z przeszłością, acz tej drugiej przyznawano jednak prymat.



8

 Wśród nagrodzonych znaleźli się więc w przeważającej mierze hi-
storycy, w tym także historycy prawa, historycy sztuki oraz archiwiści. 
Nie zabrakło jednak też socjologów, politologów, literaturoznawców i ję-
zykoznawców, etnografów, nawet geografów, by wymienić tylko najczę-
ściej spotykane dziedziny. Nagrody obejmowały czasem współautorów 
jednego opracowania, czasem – ex aequo – dwie lub więcej prac nauko-
wych lub dokonań publicystycznych. Ale w kategorii nagrody zagranicz-
nej bywało, iż nie przyznawano jej wcale, by innym razem dodać jesz-
cze odrębnie wyróżnienie zagraniczne. W edycjach za lata 1993-2007 
wyróżniono w tej kategorii ostatecznie 19 laureatów – uczonych lub 
publicystów z Białorusi, Francji, Niemiec, Litwy, Rosji, Szwecji, Ukra-
iny, USA. Nagrodę krajową otrzymały dotąd 34 osoby. Nagrodą im.  
A. Gieysztora obdarzono osiem osób, w tym trzech uczonych – z Biało-
rusi, Litwy i USA oraz pięć osób z Polski. Nagroda Specjalna przypadła 
z kolei 14 przedstawicielom nauki z Polski, Rosji, W. Brytanii i USA. 
Za edycję źródeł wyróżniono dotąd czterech badaczy, po dwoje z Litwy 
i Polski. Międzynarodowy charakter Nagrody objawia się tu w całej 
pełni. Szczegółowy wykaz nazwisk laureatów i ich dokonań w folderze 
poświadcza zaś, iż są tu znane i uznane postaci nauki czy publicystyki 
europejskiej i światowej. Dodatkowy walor Nagrodom nadaje fakt, iż 
wśród wyróżnionych nie brak też przedstawicieli młodszych pokoleń ba-
daczy, publicystów czy organizatorów życia publicznego. 

 Wszystko to pozwala bardzo wysoko ocenić rangę Nagrody „Prze-
glądu Wschodniego”. I życzyć wszystkim zainteresowanym kontynuacji 
tak godnego przedsięwzięcia dla pożytku nauki i życia publicznego.
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 Przed ośmiu laty, z wielką wdzięcznością ale i radością przyjęłam 
propozycję Redaktora Naczelnego “Przeglądu Wschodniego”, pana Jana 
Malickiego, ufundowania Nagrody imienia mojego Ojca, Aleksandra 
Gieysztora. 

 Otrzymują ją osoby, które swą działalnością przyczyniają się do 
umocnienia więzi naukowych między Polską, Litwą, Białorusią i Ukra-
iną. Laureatami byli: Marek Karp, Adolf Juzwenko, Bohdan Cywiński, 
Piotr Wandycz, Jerzy Pomianowski, Adam Maldzis, Alfredas Bumblau-
skas. W tym roku Nagrodę przyznano, Stanisławowi Stępniowi oraz 
Anatolowi Hryckiewiczowi.

 W rozmowach z Laureatami często jestem bardzo wzruszona ich 
pamięcią o moim Ojcu i ich wspomnieniami o często bliskich i przyja-
cielskich z Nim kontaktach.

Dziękuję bardzo

Szanowni Państwo

•

Ewa Gieysztor (†)
Jury Nagrody Przeglądu Wschodniego
im. Aleksandra Geysztora



1993
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1993
Laureaci Nagrody Przeglądu Wschodniego 1993–2007

STANISŁAW S. NICIEJA – historyk, rektor Uniwersytetu 
Opolskiego, senator V kadencji. Członek Głównej Komisji Badania 

Zbrodni przeciwko Narodowi Polskiemu, autor książek oraz 
artykułów naukowych, publicystycznych i popularyzujących historię. 

Laureat wielu nagród: m.in. Nagrody im. Ludwika Waryńskiego, 
Nagrody im. Juliusza Ligonia, „Życia Literackiego”, Nagrody Polskiej 

Fundacji Kulturalnej w Londynie im. Edwarda Raczyńskiego, 
nagrody I stopnia Ministra Edukacji Narodowej za osiągnięcia 

naukowe. Współautor sześciu filmów dokumentalnych o Lwowie. 

Nagroda krajowa: Cmentarz Łyczakowski we Lwowie w latach  
1786-1986  (Zakład Narodowy im. Ossolińskich, Wrocław 1989)

Laudacja: Aleksander Gieysztor (Warszawa)

EDMUND MAŁACHOWICZ (†) – architekt i konserwator 
zabytków, laureat Honorowej Nagrody SARP, przewodniczący 
wrocławskiego oddziału Polskiej Akademii Nauk. Znawca 
średniowiecznej architektury polskiej, prowadził prace 
rekonstrukcyjne oraz stworzył wiele teoretycznych rekonstrukcji 
obiektów. Autor kilkunastu publikacji książkowych opisujących 
zabytki Wrocławia, ponadto prac teoretycznych z dziedziny 
konserwacji zabytków dotyczących Wilna. W latach 1965-1972 był 
konserwatorem zabytków miasta Wrocławia.

Nagroda krajowa: Cmentarz na Rossie w Wilnie  
(Zakład Narodowy im. Ossolińskich, Wrocław 1993)

Laudacja: Aleksander Gieysztor (Warszawa)



1994
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Laureaci Nagrody Przeglądu Wschodniego 1993–2007

1994

DANIEL BEAUVOIS – historyk, pisarz, autor artykułów i tłumaczeń. 
Członek Polskiej Akademii Nauk, Polskiej Akademii Umiejętności 
i Narodowej Akademii Nauk Ukrainy. Otrzymał tytuł doktora honoris 
causa uniwersytetów: Wrocławskiego, Warszawskiego i Jagiellońskiego. 
Został odznaczony Krzyżem Oficerskim Orderu Zasługi RP. Pełnił 
funkcję dyrektora Ośrodka Kultury Francuskiej przy Uniwersytecie 
Warszawskim. Był pracownikiem naukowym CNRS w Paryżu, kierował 
katedrą polonistyczną w Lille oraz Ośrodkiem Historii Słowian na 
Sorbonie. Specjalizuje się zwłaszcza w historii Polski i Ukrainy.

Nagroda zagraniczna: La battaile de la terre en Ukraine  
1863-1914. Les Polonais et les conflits socio-ethniques (Lille 1994) oraz  
wcześniejsze prace dotyczące XIX-wiecznej historii ziem wschodnich 
dawnej Rzeczypospolitej.

Laudacja: Juliusz Bardach (Warszawa)

WŁADIMIR DJAKOW (†) Osadczuk– historyk, uhonorowany 
nagrodą polskiego Stowarzyszenia Kultury Europejskiej. Autor 

ponad stu książek, w większości poświęconych problematyce 
związków polskiej i rosyjskiej lewicy społecznej – oraz szeroko 

rozumianego ruchu niepodległościowego XIX w.; badacz losów 
polskich zesłańców politycznych na Syberii. Zmarł w 1995 roku.

Nagroda zagraniczna: Za całość dorobku badawczego na temat losu 
Polaków na Syberii i stosunków polsko-rosyjskich w XIX w.

Laudacja: Juliusz Bardach (Warszawa)
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Laureaci Nagrody Przeglądu Wschodniego 1993–2007

1994

PIOTR EBERHARDT – demograf, profesor Instytutu Geografii 
i Przestrzennego Zagospodarowania im. S. Leszczyckiego PAN. 
Zajmuje się szeroko pojętą geografią ekonomiczną, historyczną 
i polityczną. Autor licznych prac z zakresu studiów nad 
problematyką narodowościową Europy Środkowo-Wschodniej 
w XX w., oraz obszernych monografii Ukrainy, Białorusi, Litwy, 
Łotwy, Estonii i b. Jugosławii. Uhonorowany między innymi nagrodą 
naukową im. Stanisława Staszica oraz nagrodą państwową Prezesa 
Rady Ministrów za wybitne osiągnięcia naukowe.

Nagroda krajowa: Przemiany narodowościowe na Ukrainie XX 
wieku (Biblioteka „Obozu”, Warszawa 1994), oraz wcześniejsze prace 
dotyczące stosunków narodowościowych na Litwie i Białorusi.

Laudacja: Andrzej Ajnenkiel (Warszawa)

ANDRZEJ NOWAK – historyk, publicysta, profesor Uniwersytetu 
Jagiellońskiego i Wyższej Szkoły Biznesu – National Louis University 

w Nowym Sączu, pracownik Instytutu Historii im. T. Manteuffla PAN 
(kierownik pracowni Dziejów Rosji i ZSRR), redaktor naczelny pisma 

„Arcana”. Zajmuje się historią polityczną i myślą polityczną Europy 
Wschodniej XIX-XX w. Jeden z najwybitniejszych obecnie znawców 

Rosji i historii stosunków polsko-rosyjskich.

Nagroda krajowa: Między carem a rewolucją. Studium politycznej 
wyobraźni i  postaw wielkiej emigracji wobec Rosji 1831-1849 (Oficyna 

Wydawnicza „Gryf” i Instytut Historii PAN, Warszawa 1994)

Laudacja: Andrzej Ajnenkiel (Warszawa)



1995
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Laureaci Nagrody Przeglądu Wschodniego 1993–2007

JAN K. OSTROWSKI – historyk sztuki, profesor Uniwersytetu 
Jagiellońskiego, dyrektor Zamku Królewskiego na Wawelu.  

Jego zainteresowania to sztuka nowożytna, głównie europejskie 
malarstwo XVII i XVIII wieku. 

Nagroda krajowa: Za zainicjowanie i redagowanie serii: Materiały do 
dziejów sztuki sakralnej na ziemiach wschodnich  

dawnej Rzeczypospolitej (Międzynarodowe Centrum Kultury 
w Krakowie, Kraków 1995)

Laudacja: Tadeusz Chrzanowski (Kraków)

BOHDAN OSADCZUK (†) – publicysta, dziennikarz, sowietolog, 
historyk, profesor na Wolnym Uniwersytecie w Berlinie. Współpracownik 
paryskiej „Kultury”. Wydawca pisma niezależnych intelektualistów 
ukraińskich na emigracji „Widnowa”. Odznaczony m.in. Orderem Orła 
Białego i Krzyżem Komandorskim Orderu Zasługi Rzeczypospolitej 
Polskiej. Uhonorowany tytułem „Człowieka Pogranicza” i Nagrodą im. 
Jerzego Giedroycia, przyznawaną przez dziennik „Rzeczpospolita”. 

Nagroda zagraniczna: W uznaniu wieloletniej działalności 
publicystycznej w prasie emigracyjnej i zachodniej, którą w wielkim 
stopniu przyczynił się do poprawy stosunków polsko-ukraińskich

Laudacja: Ryszard Torzecki (Warszawa)

1995
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Laureaci Nagrody Przeglądu Wschodniego 1993–2007

JERZY T. PETRUS – historyk sztuki, wicedyrektor ds. muzealnych 
i główny inwentaryzator zbiorów Zamku Królewskiego na Wawelu, 
członek Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”. Zajmuje się przede 
wszystkim sztuką sakralną, jest autorem licznych prac poświęconych 
dziejom, architekturze i elementom wystroju najsłynniejszych 
kościołów i klasztorów w Polsce oraz na Kresach Wschodnich.

Nagroda krajowa: Kościoły i klasztory Żółkwi (Międzynarodowe 
Centrum Kultury w Krakowie, Kraków 1995)

Laudacja: Tadeusz Chrzanowski (Kraków)

ROMAN AFTANAZY (†) – bibliotekarz, dokumentalista, 
historyk. Pracownik Zakładu Narodowego im. Ossolińskich we 

Lwowie i Wrocławiu. Laureat wielu nagród m.in: Nagrody Głównej 
Ministra Kultury i Sztuki, Nagrody Naukowej Polskiej Akademii 

Nauk, Nagrody Polskiego Towarzystwa Naukowego na Obczyźnie 
w Londynie oraz Nagrody Fundacji na Rzecz Nauki Polskiej.  

Zmarł w 2004 roku.

Nagroda Specjalna: Materiały do dziejów rezydencji na dawnych 
kresach Rzeczypospolitej (Instytut Sztuki PAN, Warszawa, 1986-1994)

Laudacja: Stanisław Mossakowski (Warszawa)

1995



1996
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Laureaci Nagrody Przeglądu Wschodniego 1993–2007

JEWGIENIJ GORELIK (†) – dziennikarz, pracownik Sekretariatu 
Wykonawczego WNP w Mińsku. Na początku lat 90-tych był 
członkiem białoruskiej rządowej komisji powołanej celem „wykrycia 
tajemnicy 500 nieznanych mogił na wschodnim skraju Mińska”. 
Dzięki jego dociekliwości dziennikarskiej, dążeniu do prawdy 
– mimo niesprzyjających okoliczności politycznych, powstała 
dokumentacja na temat sowieckich zbrodni dokonanych na 
Polakach zamordowanych w Kuropatach pod Mińskiem.  
Zmarł w 2005 roku.

Nagroda zagraniczna: Kuropaty. Polski ślad (Oficyna Wydawnicza 
Rytm i Rada Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa, Warszawa 1996)

Laudacja: Elżbieta Smułkowa (Warszawa)

ANDRZEJ PEPŁOŃSKI – historyk, profesor Instytutu Historii 
Akademii Pomorskiej, z zamiłowania artysta malarz. Specjalizuje się 

w historii Polski i historii powszechnej. Obszar jego zainteresowań 
naukowych oscyluje głównie wokół działalności organów wywiadu 

i bezpieczeństwa. Był członkiem polsko-brytyjskiej komisji 
pracującej nad raportem w sprawie roli polskiego wywiadu w czasie 

II wojny światowej.

Nagroda krajowa: Wywiad polski na ZSRR 1921-1939  
(Bellona i Oficyna Wydawnicza Gryf, Warszawa 1996)

Laudacja: Paweł P. Wieczorkiewicz (Warszawa)

1996
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NATALIA LEBIEDIEWA – historyk, profesor Instytutu Historii 
Rosyjskiej Akademii Nauk. Jedna z pierwszych uczonych rosyjskich, 
którzy na przełomie lat 80-tych i 90-tych odkrywali prawdę 
o zbrodni katyńskiej. Odznaczona przez Prezydenta RP Krzyżem 
Komandorskim Orderu Zasługi Rzeczypospolitej Polskiej. 

Nagroda Specjalna: Katyń. Prestuplenije protiw czełowieczestwa.  
(Progress, Moskwa 1994 i 1996)

Laudacja: Andrzej Ajnenkiel (Warszawa)

1996

•



1997
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1997

JAROSŁAW HRYCAK – historyk, profesor Uniwersytetu 
Lwowskiego. Wykładowca Central European University 

w Budapeszcie, wykładał także w USA i Kanadzie. Autor licznych 
prac o najnowszej historii Ukrainy i Europy Wschodniej. 

Nagroda zagraniczna: Narys Istoriji Ukrajiny. Formuwannie 
modernoj ukrajin’skoji naciji XIX-XX st. (Heneza, Kijów 1997). 

Współautor: Natalia Jakowenko

Laudacja: Jerzy Kłoczowski (Lublin)

NATALIA JAKOWENKO – historyk, filolog klasyczny, profesor 
Akademii Kijowsko-Mohylańskiej w Kijowie, współpracownik 
Ośrodka Badań nad Tradycją Antyczną w Polsce i w Europie 
Środkowo-Wschodniej Uniwersytetu Warszawskiego, archiwistka, 
pracownik naukowy w Instytucie Ukraińskiej Archiwistyki 
i Źródłoznawstwa Narodowej Akademii Nauk Ukrainy w Kijowie. 

Nagroda zagraniczna: Narys Istoriji Ukrajiny. Z najdawnijszych 
czasiw do kincia XVIII st. (Heneza, Kijów 1997).
Współautor: Jarosław Hrycak

Laudacja: Jerzy Kłoczowski (Lublin)
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1997

LESZEK ZASZTOWT – historyk, profesor w Studium Europy 
Wschodniej Uniwersytetu Warszawskiego, pracownik Instytutu 
Historii Nauki PAN, sekretarz Komitetu Kasy im. J. Mianowskiego 
– Fundacji Popierania Nauki. Specjalizuje się w badaniach dziejów 
carskiej i sowieckiej Rosji oraz Europy Środkowo-Wschodniej, 
zwłaszcza przemian politycznych, społecznych, kulturalnych, 
i religijnych oraz w badaniach dziejów oświaty.

Nagroda krajowa: Kresy 1832–1834. Szkolnictwo na ziemiach 
litewskich i ruskich dawnej Rzeczypospolitej (Towarzystwo Naukowe 
Warszawskie i Instytut Historii Nauki PAN, Warszawa 1997)

Laudacja: Daniel Beauvois (Paryż)

KAZIMIERZ KRAJEWSKI – historyk, pracownik Biura 
Udostępniania i Archiwizacji Dokumentów Instytutu Pamięci 

Narodowej. Zajmuje się historią Nowogródczyzny w czasie II wojny 
światowej, dziejami Powstania Warszawskiego oraz początkami 

działalności służb bezpieczeństwa w PRL.

Nagroda krajowa: Na Ziemi Nowogródzkiej. „NÓW” – Nowogródzki 
Okręg Armii Krajowej (Instytut Wydawniczy PAX, Warszawa 1997)

Laudacja: Tomasz Strzembosz (Warszawa)
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1997

ROMAN DZWONKOWSKI SAC – historyk, profesor Katolickiego 
Uniwersytetu Lubelskiego. Publikował w paryskiej „Kulturze”  
i w innych pismach emigracyjnych na temat dziejów Kościoła 
Katolickiego oraz losów Polaków w ZSRR. Członek Komitetu Badań 
Polonii Polskiej Akademii Nauk, oraz Rady Krajowej Stowarzyszenia 
„Wspólnota Polska”.

Nagroda Specjalna: Kościół katolicki w ZSRR 1917-1939. Zarys 
historii i losy duchowieństwa katolickiego w ZSRR 1917-1939 
(Towarzystwo Naukowe KUL, Lublin 1997) 

Laudacja: Jerzy Giedroyc (Maison-Laffitte)

NORMAN DAVIES – historyk, profesor w Szkole Studiów 
Słowiańskich i Wschodnioeuropejskich Uniwersytetu w Londynie, 

członek korespondent PAU w Krakowie. Dzięki jego pracom 
historia Polski stała się bardziej dostępna czytelnikom na Zachodzie. 

Odznaczony Krzyżem Wielkim Orderu Zasługi RP, otrzymał tytuł 
doktora honoris causa Uniwersytetu Jagiellońskiego, Uniwersytetu 

Gdańskiego, Uniwersytetu im. Marii Curie-Skłodowskiej oraz 
Uniwersytetu Warszawskiego. Honorowy członek Związku Powstańców 

Warszawskich. Honorowy obywatel Warszawy, Krakowa, Lublina 
i Wrocławia.

Nagroda Specjalna: Europe. A history  
(Oxford Univeristy Press, Londyn 1997)

Laudacja: Bronisław Geremek (Warszawa)



1998
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1998

BARBARA STOCZEWSKA – historyk, profesor Krakowskiej 
Szkoły Wyższej im. A.F. Modrzewskiego, a także Uniwersytetu 
Jagiellońskiego. Autorka publikacji z zakresu historii myśli 
politycznej, ideologii i ruchów narodowych. Ekspert Państwowej 
Komisji Akredytacyjnej przy Ministerstwie Edukacji Narodowej.

Nagroda krajowa: Litwa, Białoruś, Ukraina w myśli politycznej 
Leona Wasilewskiego (Katolicki Uniwersytet Lubelski, Lublin 1997)

Laudacja: Juliusz Bardach (Warszawa)

LEON POPEK – historyk, pracownik Instytutu Pamięci Narodowej 
w Lublinie, prezes Towarzystwa Przyjaciół Krzemieńca i Ziemi 

Wołyńsko-Podolskiej, wcześniej pracownik Archiwum Państwowego 
w Lublinie. Zajmuje się historią, kulturą i sztuką Wołynia. 

Jest inicjatorem i animatorem licznych przedsięwzięć, mających 
na celu upamiętnienie zbrodni UPA na Wołyniu.

Nagroda krajowa: Za prace autorskie i wydawnicze poświęcone 
historii, kulturze i sztuce Wołynia

Laudacja: Władysław Filar (Warszawa)
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1998

ANDRZEJ GRAJEWSKI – historyk, politolog, członek redakcji 
„Gościa Niedzielnego”. Był przewodniczącym Kolegium Instytutu 
Pamięci Narodowej, współpracownik Ośrodka Studiów Wschodnich. 
Specjalizuje się w najnowszej historii Europy Środkowej i Rosji. Jego 
zainteresowania badawcze oscylują głównie wokół zagadnień służb 
specjalnych i organów wywiadowczych w Polsce i Rosji, a także 
działań władz PRL przeciw Kościołowi katolickiemu. Autor kilku 
książek z historii najnowszej Polski, Rosji i Niemiec.

Nagroda w kategorii publicystyki i badań nad współczesnością: 
Tarcza i miecz. Rosyjskie służby specjalne 1991-1998  
(Biblioteka Więzi, Warszawa 1998) 

Laudacja: Jerzy M. Nowakowski (Warszawa)

JERZY KŁOCZOWSKI (†) – historyk, profesor Katolickiego 
Uniwersytetu Lubelskiego, dyrektor Instytutu Europy Środkowo-

Wschodniej, senator I kadencji, żołnierz Armii Krajowej i uczestnik 
Powstania Warszawskiego. Został odznaczony Krzyżem Virtuti 

Militari, Krzyżem Walecznych i Srebrnym Krzyżem Zasługi 
z Mieczami, Orderem Orła Białego. Zajmuje się historią Polski 

przedrozbiorowej i XIX w., historią chrześcijaństwa w Polsce, 
dziejami zakonów oraz historią Europy Środkowo-Wschodniej. 

Jest doktorem honoris causa Uniwersytetu w Grodnie, Akademii 
Kijowsko-Mohylańskiej, Wolnego Uniwersytetu w Berlinie 

i Uniwersytetu Sorbona w Paryżu.

Nagroda Specjalna: Za całokształt pracy naukowej i publicznej, 
poświęconej „sprawom wschodnim”.

Laudacja: Henryk Samsonowicz (Warszawa)



1999
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1999

PIOTR PASZKIEWICZ (†) – historyk sztuki, architekt, urbanista, 
tłumacz, podróżnik, pracownik Instytutu Sztuki PAN. Zajmował się 

przede wszystkim wpływem polityki i przemian politycznych na sztukę 
i architekturę, był autorem licznych monografii poświęconych sztuce 

sakralnej prawosławia i polskim tendencjom w architekturze za czasów 
Imperium Rosyjskiego. Zmarł w 2002 roku.

Nagroda krajowa: W służbie Imperium Rosyjskiego 1721-1917. 
Funkcje i treści ideowe rosyjskiej architektury sakralnej na zachodnich 

rubieżach Cesarstwa i poza jego granicami  
(Instytut Sztuki PAN, Warszawa 1999)

Laudacja: Stanisław Mossakowski (Warszawa) 

LEONID GORIZONTOW – historyk, pracownik naukowy 
Instytutu Słowianoznawstwa Rosyjskiej Akademii Nauk i Wydziału 
Historycznego Uniwersytetu Moskiewskiego. Specjalizuje się 
w zagadnieniach stosunków polsko-rosyjskich, zwłaszcza w XIX w.

Nagroda zagraniczna:  Paradoksy imperskoj polityki: poliaki 
w Rossjii i russkije w Polsze (Indrik, Instytut Słowianoznawstwa RAN, 
Moskwa 1999)

Laudacja: Juliusz Bardach (Warszawa)
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1999

ANTONI KUCZYŃSKI –  etnolog, historyk, profesor Uniwersytetu 
Wrocławskiego. Założyciel i redaktor naczelny kwartalnika 

„Zesłaniec”. Zajmuje się głównie dziejami Polaków na Syberii. Został 
odznaczony Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski za 

działalność dokumentacyjną, dotyczącą deportacji i zesłań Polaków 
na Syberię. Wyróżniony również Honorową Odznaką Sybiraka.

Nagroda Specjalna: Za całokształt wieloletniej działalności 
organizacyjnej i wydawniczej „na niwie wschodniej”

Laudacja: Wiktoria Śliwowska i Zbigniew J. Wójcik (Warszawa)

GRZEGORZ MOTYKA – historyk, pracownik naukowy Instytutu 
Studiów Politycznych Polskiej Akademii Naukowej oraz Instytutu 
Pamięci Narodowej – Komisji Ścigania Zbrodni przeciwko Narodowi 
Polskiemu. Specjalizuje się w historii najnowszej Polski i Ukrainy. 
Autor licznych artykułów naukowych i popularnonaukowych, 
współpracownik gazet i czasopism naukowych „Karta”, „Więź”, 
„Zeszyty Historyczne”. 

Nagroda krajowa: Tak było w Bieszczadach. Walki polsko-ukraińskie 
1943-1948 (Volumen, Warszawa 1999)

Laudacja: Andrzej Paczkowski (Warszawa)



2000
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2000

WŁADYSŁAW SIEMASZKO – prawnik, absolwent Uniwersytetu 
Jagiellońskiego, żołnierz Armii Krajowej – oficer 27. Wołyńskiej 

Dywizji Piechoty AK, skazany przez władze sowieckie na karę 
śmierci, zamienioną później na 10 lat łagru, następnie więzień 

polskich władz komunistycznych. Współautor prac na temat Kresów 
Wschodnich, a w szczególności Wołynia w XX w. 

Nagroda krajowa: Ludobójstwo dokonane przez nacjonalistów 
ukraińskich na ludności polskiej Wołynia 1939-1945 (Von 

Borowiecky, Warszawa 2000). 
Współautor: Ewa Siemaszko

Laudacja: Władysław Serczyk (Rzeszów)

JAN J. BRUSKI – historyk, pracownik naukowy Instytutu Historii 
Uniwersytetu Jagiellońskiego. Zajmuje się głównie dziejami 
Ukrainy i stosunków polsko-ukraińskich w XX w., historią Czech 
i Słowacji, dziejami polskiej polityki zagranicznej i dyplomacji oraz 
problematyką mniejszości narodowych. 

Nagroda krajowa: Petlurowcy. Centrum Państwowe Ukraińskiej 
Republiki Ludowej na wychodźstwie 1919-1924 (Arcana, Kraków 
2000)

Laudacja: Bogumiła Berdychowska (Warszawa) 
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2000

WIKTORIA ŚLIWOWSKA – historyk, profesor w Instytucie 
Historii im. Tadeusza Manteuffla Polskiej Akademii Nauk. 

Specjalizuje się w dziejach Polski i Rosji XIX wieku, a zwłaszcza 
w badaniach losów zesłańców na Sybir. W kręgu jej zainteresowań 
są historie ucieczek, losy ludzi walczących o powrót do kraju oraz 
szczegóły życia na wygnaniu: kary, warunki materialne, stosunki 

z miejscową ludnością, funkcjonowanie carskiej machiny śledczej 
i urzędniczej.

Nagroda Specjalna: Za całokształt działalności naukowej 
w dziedzinie badań wschodnich

Laudacja: Elżbieta Kaczyńska (Warszawa)

EWA SIEMASZKO – badaczka współczesnych dziejów Kresów, 
a szczególnie Wołynia. Jest współautorką wystawy „Zbrodnie 
NKWD na Kresach Wschodnich II RP, czerwiec-lipiec 1941” 
w Muzeum Niepodległości oraz „Wołyń naszych przodków. Śladami 
życia – czas zagłady”, zorganizowanej w siedzibie Stowarzyszenia 
„Wspólnota Polska”.

Nagroda krajowa: Ludobójstwo dokonane przez nacjonalistów 
ukraińskich na ludności polskiej Wołynia 1939-1945 (Von Borowiecky, 
Warszawa 2000). 
Współautor: Władysław Siemaszko

Laudacja: Władysław Serczyk (Rzeszów)



2001
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HIENADŹ SAHANOWICZ – historyk, pracował w Instytucie 
Historii Akademii Nauk Białorusi, obecnie wykładowca Białoruskiego 

Uniwersytetu Humanistycznego w Wilnie. Redaktor naczelny 
niezależnego historycznego czasopisma naukowego „Biełaruski 

Histaryčny Ahlad”. Jego zainteresowania naukowe skupiają się wokół 
historii Wielkiego Księstwa Litewskiego XIII-XVII wieku.

Nagroda zagraniczna: Historia Białorusi od czasów  
najdawniejszych do końca XVIII wieku t. I  

(Instytut Europy Środkowo-Wschodniej, Lublin 2001). 
Współautor: Zachar Szybieka 

Laudacja: Elżbieta Smułkowa (Warszawa)

ZBIGNIEW KARPUS – historyk, profesor Uniwersytetu 
Mikołaja Kopernika w Toruniu. Autor kilkudziesięciu prac 
dotyczących obozów, jeńców i internowanych w Polsce w okresie 
międzywojennym, a także dziejów politycznej emigracji rosyjskiej 
i ukraińskiej w Polsce w II RP.

Nagroda krajowa: Russian and Ukrainian prisoners of war and 
interness kept in 1918-1924; Russkije i ukrainskije wojennoplennyje 
i intiernowannyje w Polsze w 1918-1924 godach; Jeńcy i internowani 
rosyjscy i ukraińscy na terenie Polski w latach 1918-1924 
(Wydawnictwo Adam Marszałek, Toruń 2001)

Laudacja: Andrzej Ajnenkiel (Warszawa)

2001
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ANATOLIJ KUŁAGIN –  historyk sztuki, profesor Akademii Nauk 
Białorusi, fotograf z zamiłowania. Autor publikacji z zakresu historii 

sztuki, zwłaszcza zabytków sztuki sakralnej na Białorusi. 

Wyróżnienie Zagraniczne: Prawosłaunyje chramy na Biełarusi  
oraz Katalickije chramy na Biełarusi (Biełaruskaja Encyklopedyja, 

Mińsk 2000, 2001)

Laudacja: Stanisław Mossakowski (Warszawa) 

ZACHAR SZYBIEKA – historyk, profesor w Katedrze Historii 
Gospodarczej Białorusi i Innych Krajów na Państwowym 
Białoruskim Uniwersytecie Ekonomicznym, dyrektor Narodowego 
Muzeum Historii i Kultury Białorusi. Jego zainteresowania naukowe 
obejmują historię Mińska drugiej połowy XIX do początku XX 
wieku, dzieje miast białoruskich w latach 1861-1904, białoruski ruch 
narodowy w XIX-XX wieku.

Nagroda zagraniczna: Historia Białorusi 1795 – 2000 t. II  
(Instytut Europy Środkowo-Wschodniej, Lublin 2001). 
Współautor: Hienadź Sahanowicz 

Laudacja: Elżbieta Smułkowa (Warszawa)

2001
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ELENA GRIBANOWA –   archiwistka, kierowała zespołem 
historyków i archiwistów z Kazachstanu, którzy opracowywali 
zasoby archiwów kazachskich dotyczące zesłań Polaków. Wynikiem 
tej pracy jest wyróżniona książka.

Wyróżnienie Zagraniczne: Iz istorii Polakow w Kazachstanie 
(Kazachstan, Ałmaty 2001)

Laudacja: Stanisław Aleksandrowicz (Toruń)

PIOTR ŁOSSOWSKI – historyk, profesor Instytutu Historii 
im. T. Manteuffla i członek Komitetu Nauk Historycznych PAN 

oraz Wydziału Filozoficzno-Historycznego PAU. Specjalizuje się 
w stosunkach zagranicznych II RP i historii polskiej dyplomacji 

i wojskowości, wybitny znawca dziejów Litwy i kultury litewskiej. 

Nagroda Specjalna: Za całokształt działalności naukowej 
w dziedzinie badań wschodnich 

Laudacja: Henryk Wisner (Warszawa)

2001



2002
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2002

PAWEŁ P. WIECZORKIEWICZ (†) – historyk, sowietolog, 
profesor Uniwersytetu Warszawskiego i Akademii Humanistycznej  
im. A. Gieysztora w Pułtusku. Specjalizuje się w historii najnowszej 

Polski, historii ZSRR, oraz w dziejach wojskowości. 

Nagroda krajowa: Łańcuch śmierci. Czystka w Armii Czerwonej  
1937-1939 (Oficyna Wydawnicza Rytm, Warszawa 2001)

Laudacja: Zbigniew Karpus (Toruń)

KS. MICHAŁ JANOCHA – historyk sztuki, profesor Uniwersytetu 
Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie. Laureat Nagrody 
Fundacji im. Ks. Janusza St. Pasierba za publikacje z zakresu historii 
sztuki oraz Nagrody Stowarzyszenia Konserwatorów Zabytków 
„Conservator Ecclesiae” za książkę Polonika artystyczne w zbiorach 
polskich oraz za zasługi dla ochrony sztuki sakralnej.

Nagroda krajowa: Ukraińskie i białoruskie ikony świąteczne 
w dawnej Rzeczypospolitej. Problem kanonu (Neriton, Warszawa 
2001)

Laudacja: Maria Kałamajska-Saeed (Warszawa)
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2002

MYKOŁA KRYKUN – historyk, profesor Narodowego 
Uniwersytetu Lwowskiego im. Iwana Franki, były nauczyciel. 

Członek Towarzystwa Naukowego im. Tarasa Szewczenki. 
Specjalizuje się w historii Ukrainy i historii stosunków  

polsko-ukraińskich.

Nagroda zagraniczna: Istorija Polszczi (Narodowy Uniwersytet 
Lwowski im. Iwana Franki, Lwów 2002). 

Współautor: Leonid Zaszkilniak.

Laudacja: Andrzej Ajnenkiel (Warszawa)

LEONID ZASZKILNIAK – historyk, profesor Narodowego 
Uniwersytetu Lwowskiego im. Iwana Franki. Członek Akademii 
Nauk Historycznych Ukrainy, członek Komisji Historyków Ukrainy 
i Polski. Specjalizuje się w historii Ukrainy i stosunkach polsko-
ukraińskich w XIX-XX w. 

Nagroda zagraniczna: Istorija Polszczi (Narodowy Uniwersytet 
Lwowski im. Iwana Franki, Lwów 2002). 
Współautor: Mykoła Krykun.

Laudacja: Andrzej Ajnenkiel (Warszawa)
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2002

WŁADYSŁAW ŁATYSZEW – historyk, dyrektor Sachalińskiego 
Muzeum Regionalnego w Jużno-Sachalińsku, dyrektor Instytutu 
Dziedzictwa Bronisława Piłsudskiego, działającego przy tymże 
Muzeum, redaktor czasopisma „Izwiestija Instituta Nasledija 
Bronisława Piłsudskogo”.

Nagroda Specjalna: Za całokształt działalności naukowej 
w dziedzinie badań wschodnich

Laudacja: Zbigniew J. Wójcik (Warszawa)

•



2003
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2003

SŁAWOMIR DĘBSKI – historyk, pracownik naukowy w Polskim 
Instytucie Spraw Międzynarodowych Ministerstwa Spraw 
Zagranicznych w Warszawie. Laureat II Nagrody KLIO w kategorii 
monografii naukowej.

Nagroda krajowa: Między Berlinem a Moskwą. Stosunki  
niemiecko-sowieckie 1939-1941. (Polski Instytut Spraw 
Międzynarodowych, Warszawa 2003)

Laudacja: Paweł P. Wieczorkiewicz (Warszawa)

OLA HNATIUK – ukrainistka, pracownik naukowy Instytutu 
Slawistyki Polskiej Akademii Nauk i Ośrodka Badań nad Tradycją 

Antyczną w Polsce i w Europie Środkowo-Wschodniej na 
Uniwersytecie Warszawskim. Autorka m.in. opracowań ukraińskiej 

literatury współczesnej. Wspólnie z Bogumiłą Berdychowską wydała 
także: Bunt Pokolenia. Rozmowy z intelektualistami ukraińskimi.

Nagroda krajowa: Pożegnanie z imperium: ukraińskie dyskusje 
o tożsamości (Wydawnictwo Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej, 

Lublin 2003)

Laudacja: Andrzej Chojnowski (Warszawa) 
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EGIDIJUS ALEKSANDRAVIČIUS – historyk, profesor 
Uniwersytetu Witolda Wielkiego w Kownie. Członek Narodowego 

Komitetu Litewskiego Nauk Historycznych, Open Society Fund-
Lithuania, European Foundation Center. Autor wielu książek 

i artykułów dotyczących historii Litwy.

Nagroda zagraniczna: Carų valdžioje: Lietuva XIX amžiuje  
(Baltos Lankos, Vilniu 1996). Pod władzą carów. Litwa w XIX w. 

(Universitas, Kraków 2003).  
Współautor: Antanas Kulakauskas  

 
Laudacja: Juliusz Bardach (Warszawa)

MACIEJ MATWIJÓW – historyk, starszy kustosz w dziale 
rękopisów Zakładu Narodowego im. Ossolińskich we Wrocławiu. 
Specjalizuje się w historii politycznej Polski XVII w. i historii kultury 
Polski XX w. Historyk dziejów Ossolineum i biograf profesora 
Mieczysława Gębarowicza, dawnego pracownika i dyrektora 
Osolineum we Lwowie.

Nagroda krajowa: Zakład Narodowy imienia Ossolińskich w latach 
1939-1946 (Towarzystwo Przyjaciół Ossolineum, Wrocław 2003)

Laudacja: Andrzej Przewoźnik (Warszawa)

2003
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2003

ANTANAS KULAKAUSKAS – historyk, profesor Uniwersytetu 
Witolda Wielkiego w Kownie. Specjalizuje się w historii Litwy. Autor 
prac z pogranicza historii, politologii i socjologii.

Nagroda zagraniczna: Carų valdžioje: Lietuva XIX amžiuje (Baltos 
Lankos, Vilniu 1996). Pod władzą carów. Litwa w XIX w. (Universitas, 
Kraków 2003). 
Współautor: Egidijus Aleksandravičius.

Laudacja: Juliusz Bardach (Warszawa)

TIMOTHY SNYDER – historyk, profesor Uniwersytetu Yale. 
Współpracował z uniwersytetami w Paryżu, Wiedniu, Warszawie, 

Pradze i Harvardzie. Specjalista historii nowożytnego nacjonalizmu 
i historii Europy Środkowej i Wschodniej a także obszarów 

I Rzeczypospolitej aż do czasów współczesnych. Jest laureatem 
pierwszej Nagrody im. Galla Anonima – za najlepszą książkę 

dotyczącą historii Polski wydaną w języku obcym.

Nagroda zagraniczna: The Reconstruction of Nations: Poland, 
Ukraine, Lithuania, Belarus, 1569-1999  

(Yale University Press, New Haven – Londyn 2003)

Laudacja: Jerzy Jedlicki (Warszawa)
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ROBERT CONQUEST (†) – historyk, sowietolog, profesor 
Uniwersytetu Standforda. Współpracownik m.in. Instytutu Badań 
Ukraińskich Uniwersytetu Harvarda, nagrodzony przez George’a 
Busha Prezydenckim Medalem Wolności. Autor m.in. Wielkiego 
Terroru, biografii Stalina i Lenina, oraz licznych monografii 
dotyczących poszczególnych zagadnień dziejów ZSRR

Nagroda Specjalna: Za całokształt badań nad komunizmem 
i historią ZSRR

2003

•



2004
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2004

EMILIAN WISZKA (†) – historyk, profesor Uniwersytetu Mikołaja 
Kopernika w Toruniu, publicysta i działacz społeczny. Prowadzi 

badania nad dziejami emigracji ukraińskiej w Polsce w okresie 
międzywojennym.  

Nagroda krajowa: Emigracja ukraińska w Polsce 1920-1939 
(Wydawnictwo MADO i Wydawnictwo Adam Marszałek, Toruń 2004)

Laudacja: Andrzej Chojnowski (Warszawa)

IRENA KADULSKA – filolog, historyk literatury, profesor 
Uniwersytetu Gdańskiego, członek Komitetu Historii Nauki 
i Techniki PAN. Specjalizuje się w historii literatury polskiej, 
zwłaszcza oświeceniowej, a także historii teatru i działalności 
kulturalnej zakonu Jezuitów oraz kultury i oświaty na Kresach 
Wschodnich.

Nagroda krajowa: Akademia Połocka. Ośrodek kultury na Kresach 
1812-1820 (Wydawnictwo Uniwersytetu Gdańskiego, Gdańsk 2004)

Laudacja: Stanisław Litak (Lublin)
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2004

ANNE APPLEBAUM – pisarka, publicystka, dziennikarka 
„Washington Post”. Jako felietonistka „The Economist” opublikowała 
serię artykułów o przemianach społecznych i politycznych we 
Wschodniej Europie. Laureatka Nagrody im. Adolpha Bentincka 
oraz Nagrody Pulitzera.

Nagroda zagraniczna: Gułag (Penguin Books, Londyn 2003;  
Świat Książki, Warszawa 2005)

LYNNE OLSON – dziennikarka, pisarka. Przez wiele lat była 
korespondentką w Moskwie. Współpracuje z kilkunastoma 

amerykańskimi redakcjami, wykładała dziennikarstwo na 
Uniwersytecie w Waszyngtonie. 

Nagroda zagraniczna: A Question of Honor. The Kościuszko 
Squadron: Forgotten Heroes of World War II. (Alfred A. Knopf, 

Nowy Jork 2003). Sprawa honoru. Dywizjon 303 Kościuszkowski: 
Zapomniani bohaterowie II wojny światowej (A.M.F. Plus Group/

Albatros, Warszawa 2004). 
Współautor: Stanley Cloud

Laudacja: Tadeusz Panecki (Warszawa)
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ANDRZEJ WALICKI – historyk idei, profesor Uniwersytetu Notre 
Dame (USA), członek Polskiej Akademii Nauk. Autor licznych 
prac z zakresu filozofii społeczno-politycznej, tłumaczonych na 

wiele języków, badacz myśli rosyjskiej, polskiej filozofii narodowej, 
historii marksizmu i myśli liberalnej. Był jedną z osób (m.in. obok 

L. Kołakowskiego, B. Baczko czy J. Szackiego) tworzących tzw. 
„warszawską szkołę historii idei”.

Nagroda Specjalna: Za całokształt twórczości naukowej

Laudacja: Andrzej de Lazari (Łódź) 

STANLEY CLOUD – wydawca, dziennikarz, były redaktor naczelny 
dziennika „Time” i korespondent zagraniczny w Sajgonie i Moskwie. 
Na swoim koncie ma wywiady z najznakomitszymi postaciami polityki 
Ameryki Północnej, a także kluczowymi politykami z całego świata. 
Współtwórca sztuki teatralnej pod tytułem: Chłopcy Murrowa.

Nagroda zagraniczna: A Question of Honor. The Kościuszko 
Squadron: Forgotten Heroes of World War II. (Alfred A. Knopf, 
Nowy Jork 2003). Sprawa honoru. Dywizjon 303 Kościuszkowski: 
Zapomniani bohaterowie II wojny światowej (A.M.F. Plus Group/
Albatros, Warszawa 2004).
Współautor: Lynne Olson

Laudacja: Tadeusz Panecki (Warszawa)

2004
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BOGUMIŁA BERDYCHOWSKA – ukrainistka, publicystka, 
specjalizująca się w historii Ukrainy w XX wieku i stosunkach polsko 

– ukraińskich. Autorka m.in. wyboru tekstów: Prostir swobody. Ukrajina 
na szpaltach paryzkoji „Kultury”, „Przestrzeń wolności,  

Ukraina na kartach „Kultury” paryskiej”.

Nagroda w kategorii Edycji Źródeł: Jerzy Giedroyc. Emigracja 
ukraińska. Listy 1950-1982 (Czytelnik, Warszawa 2004)

Laudacja: Andrzej Mencwel (Warszawa)

ALDONA PRAŠMANTAITĖ – historyk, profesor Instytutu Historii 
Akademii Nauk Litwy. Prowadzi badania naukowe w dziedzinie 
historii, specjalizuje się w historii najnowszej.

Nagroda w kategorii Edycji Źródeł: Motiejus Valančius.  
Namų użrasai. Biskup Maciej Wołonczewski. Pamiętnik Domowy.  
(Bartos Lankos, Wilno 2004)

Laudacja: Juliusz Bardach (Warszawa)

2004



2005
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2005

GRZEGORZ HRYCIUK – historyk, pracownik naukowy Instytutu 
Historycznego Uniwersytetu Wrocławskiego. W kręgu jego 

badawczych zainteresowań znajdują się losy Polaków na Ukrainie, 
zwłaszcza w Galicji Wschodniej i we Lwowie, stosunki polsko-

ukraińskie w XX wieku oraz dzieje Ukrainy i Związku Radzieckiego.

Nagroda krajowa: Przemiany narodowościowe i ludnościowe 
w Galicji Wschodniej i na Wołyniu w latach 1931-1948 

(Wydawnictwo Adam Marszałek, Toruń 2005)

Laudacja: Andrzej Ajnenkiel (Warszawa) 

TADEUSZ EPSZTEIN – historyk, pracownik naukowy Instytutu 
Historii im. Tadeusza Manteuffla PAN. Zajmuje się historią Polski 
XIX w., a zwłaszcza jej historią społeczną. Swoje zainteresowania 
skierował przede wszystkim na obszary Kresów Wschodnich. Jego 
badania dotyczą w szczególności elity ziemiaństwa zamieszkującego 
południowo-wschodnie rubieże dawnej Rzeczypospolitej.

Nagroda krajowa: Z piórem i paletą. Zainteresowania intelektualne 
i artystyczne ziemiaństwa polskiego na Ukrainie w II połowie XIX w. 
(Neriton i Instytut Historii PAN, Warszawa 2005)

Laudacja: Stanisław Mossakowski (Warszawa)
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2005

JERZY ROHOZIŃSKI – historyk, antropolog kultury, 
religioznawca, obserwator przemian zachodzących w świecie islamu. 

Koordynator projektów kaukaskich i środkowoazjatyckich we 
Wschodnioeuropejskim Centrum Demokratycznym. 

Nagroda krajowa: Święci, biczownicy i czerwoni chanowie. Przemiany 
religijności muzułmańskiej w radzieckim i poradzieckim Azerbejdżanie 

(Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego, Wrocław 2005)

Laudacja: Tadeusz Świętochowski (Nowy Jork)

WŁODZIMIERZ MĘDRZECKI – historyk, pracownik naukowy 
Instytutu Historii Polskiej Akademii Nauk i Instytutu Etnologii 
i Antropologii Kulturowej Uniwersytetu Warszawskiego. Specjalizuje 
się w badaniach najnowszej historii Polski i Ukrainy. Współautor 
programów nauczania, podręczników dla zreformowanej szkoły, 
autor licznych publikacji w czasopismach fachowych i książek 
historycznych.

Nagroda krajowa: Inteligencja polska na Wołyniu w okresie 
międzywojennym (Wydawnictwo Neriton i Instytut Historii PAN, 
Warszawa 2005)

Laudacja: Juliusz Bardach (Warszawa)
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RICHARD PIPES (†) – profesor Uniwersytetu Harvarda, historyk, 
sowietolog, specjalista z zakresu historii Rosji, doradca prezydenta 
USA Ronalda Reagana ds. Rosji i Europy Środkowej. Autor 
kilkunastu książek poświęconych historii Rosji, w szczególności 
po rewolucji 1917 r. Członek zagraniczny Polskiej Akademii Nauk. 
Doktor honoris causa Uniwersytetu Śląskiego. Odznaczony Krzyżem 
Komandorskim Orderu Zasługi RP.

Nagroda Specjalna: Za całokształt twórczości naukowej 

Laudacja: Stefan Meller (Warszawa)

2005

•



2006
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2006

MARIA KAŁAMAJSKA-SAEED – historyk sztuki, pracownik 
naukowy Instytutu Sztuki Polskiej Akademii Nauk, redaktor 
naczelny „Katalogu Zabytków Sztuki w Polsce”, wykładowca 

Europejskiej Akademii Sztuk. W kręgu jej zainteresowań naukowych 
znajdują się przede wszystkim: inwentaryzacja zabytków i sztuka 

sakralna Rzeczypospolitej XVII-XVIII w. oraz malarstwo polskie.

Nagroda krajowa: Kościoły i klasztory rzymskokatolickie 
dawnego województwa nowogródzkiego oraz Kościoły 

i klasztory rzymskokatolickie dawnego województwa wileńskiego 
(Międzynarodowe Centrum Kultury w Krakowie, Kraków 1993, 2005)

Laudacja: Andrzej Rachuba (Warszawa)

BOGDAN GANCARZ – historyk, publicysta, dziennikarz, członek 
redakcji dwumiesięcznika „Arcana”. Współautor książek Ziemia 
trudnej jedności, Alfabet Jana Pawła II, Wszystko o Janie Pawle II 
i Poczet najznamienitszych pisarzy.

Nagroda krajowa: My, szlachta ukraińska… Zarys życia i działalność 
Wacława Lipińskiego (1882-1914) (Wydawnictwo Arcana,  
Kraków 2006)

Laudacja: Leonid Zaszkilniak (Lwów)



44

Laureaci Nagrody Przeglądu Wschodniego 1993–2007

2006

MATHIAS NIENDORF – slawista, profesor historii na 
Uniwersytecie w Kilonii, specjalista w dziedzinie stosunków  

polsko-niemieckich i przemian narodowościowych krajów Europy 
Środkowo-Wschodniej.

Nagroda zagraniczna: Das Großfürstentum Litauen. Studien zur 
Nationsbildung in der Frühen Neuzeit (1569-1795) (Harrassowitz 

Verlag, Wiesbaden 2006)

Laudacja: Jan Jurkiewicz (Poznań)

WŁADYSŁAW DUCZKO – archeolog, pracownik naukowy 
Instytutu Archeologii Uniwersytetu w Uppsali i Akademii 
Humanistycznej im. Aleksandra Gieysztora w Pułtusku. Specjalizuje 
się w archeologii Skandynawii I tysiąclecia n.e. i kontaktach między 
Skandynawią a Europą Środkowo-Wschodnią.

Nagroda zagraniczna: Viking Rus: Studies on the Presence of 
Scandinavians in Eastern Europe (Brill Academic Pub, Leiden 
2004). Ruś Wikingów. Historia obecności Skandynawów we 
wczesnośredniowiecznej Europie Wschodniej (Wydawnictwo Trio, 
Warszawa 2006)

Laudacja: Lech Leciejewicz (Wrocław)
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2006

WŁADYSŁAW SERCZYK (†) – historyk, profesor Uniwersytetu 
Rzeszowskiego. Członek m.in. Międzynarodowego Komitetu 
Studiów Słowiańskich i Międzynarodowej Słowiańskiej 
Akademii Nauk. Autor wielu książek, ekspertyz, artykułów 
popularnonaukowych i publicystycznych. Laureat wielu nagród 
m.in.: Ministerstwa Szkolnictwa Wyższego (I, II i III st.), 
uhonorowany Krzyżem Oficerskim i Kawalerskim Polonia Restituta 
oraz Złotym Krzyżem Zasługi. Specjalizuje się w historii Ukrainy, 
Rosji i stosunków polsko-ukraińskich.

Nagroda Specjalna: Za całokształt pracy i twórczości naukowej

Laudacja: Natalia Jakowenko (Kijów)

URSZULA PASZKIEWICZ – historyk, archiwista, były pracownik 
Uniwersytetu Warszawskiego, następnie Biura Pełnomocnika 

Rządu ds. Polskiego Dziedzictwa Kulturowego za Granicą przy 
Ministerstwie Kultury i Dziedzictwa Narodowego RP. Zajmuje się 

głównie zagadnieniami inwentaryzacji i historii bibliotek polskich.

Nagroda w kategorii Edycji Źródeł: Inwentarze i katalogi bibliotek 
z ziem wschodnich Rzeczypospolitej do 1939 roku  

(Wydawnictwo DiG, Warszawa 1998)

Laudacja: Edward Różycki (Katowice)



2007
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2007

TOMASZ KEMPA – historyk, pracownik naukowy Instytutu 
Archiwistyki Uniwersytetu Mikołaja Kopernika w Toruniu. Zajmuje 
się stosunkami wyznaniowymi w Rzeczypospolitej XVI-XVII w., 
dziejami prawosławia, historią Wielkiego Księstwa Litewskiego. 

Nagroda krajowa: Wobec kontrreformacji: protestanci i prawosławni 
w obronie swobód wyznaniowych w Rzeczypospolitej w końcu XVI 
i w pierwszej połowie XVII wieku. (Wydawnictwo Adam Marszałek, 
Toruń 2007)

Laudacja: Ewa Dubas-Urwanowicz (Białystok)

WŁODZIMIERZ OSADCZY – historyk, ukrainista, kanclerz 
Europejskiego Kolegium Polskich i Ukraińskich Uniwersytetów, 

członek Komisji Europy Wschodniej Polskiej Akademii 
Umiejętności.

Nagroda krajowa: Święta Ruś. Rozwój i oddziaływanie idei 
prawosławia w Galicji (Wydawnictwo Uniwersytetu Marii Curie-

Skłodowskiej, Lublin 2007)

Laudacja: Roman Dzwonkowski SAC (Lublin)
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2007

TOMASZ STRYJEK – historyk, pracownik naukowy Instytutu 
Studiów Politycznych Polskiej Akademii Naukowej. Specjalizuje 
się w historiografii ukraińskiej i ideologiach ukraińskich XX w. Jest 
współautorem podręczników do nauczania historii w gimnazjum 
i wiedzy o społeczeństwie w liceum.

Nagroda krajowa: Jakiej przeszłości potrzebuje przyszłość? 
Interpretacje dziejów narodowych w historiografii i debacie publicznej 
na Ukrainie 1991-2004 (Instytut Studiów Politycznych PAN, Oficyna 
Wydawnicza Rytm, Warszawa 2007)

Laudacja: Jarosław Hrycak (Lwów)

RAFAŁ WNUK – historyk, pracownik naukowy Instytutu Studiów 
Politycznych Polskiej Akademii Nauk oraz Instytutu Pamięci 

Narodowej w Lublinie. Zajmuje się polską konspiracją na Kresach 
Wschodnich, oporem zbrojnym i wywiadem Polskich Sił Zbrojnych 

oraz Armii Krajowej.

Nagroda krajowa: Za pierwszego Sowieta. Polska konspiracja na 
Kresach Wschodnich II Rzeczypospolitej (wrzesień 1939 – czerwiec 
1941). (IPN, Instytut Studiów Politycznych PAN, Warszawa 2007)

Laudacja: Andrzej L. Sowa (Kraków)
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2007

GRZEGORZ MAZUR – historyk, profesor Uniwersytetu 
Jagiellońskiego. Zajmuje się najnowszą historią Polski, a zwłaszcza 

badaniami nad dziejami Polskiego Państwa Podziemnego 
i stosunkami polsko-ukraińskimi. Jest stałym współpracownikiem 

„Zeszytów Historycznych” oraz członkiem Wojewódzkiej Rady 
Ochrony Pamięci Walk i Męczeństwa w Krakowie.

Nagroda w kategorii Upowszechnianie Wiedzy o Wschodzie: 
Kronika 2350 dni wojny i okupacji Lwowa 1 IX 1939 – 5 II 1946 

(Wydawnictwo Unia, Katowice 2007). 
Współautorzy: Jerzy Skwara i Jerzy Węgierski  

Laudacja: Roman Duda (Wrocław)

EDMUNDAS RIMŠA – historyk, profesor Instytutu Historii 
na Uniwersytecie w Wilnie oraz Akademii Nauk Litwy, ekspert 
projektujący monety w litewskim Banku Narodowym, członek sekcji 
numizmatycznej litewskiego Muzeum Narodowego, przewodniczący 
Litewskiego Towarzystwa Heraldycznego.

Nagroda w kategorii Edycja Źródeł: Pieczęcie miast Wielkiego 
Księstwa Litewskiego (Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystes miestų 
antspaudai) (Wydawnictwo DiG, Warszawa 2007)

Laudacja: Stefan K. Kuczyński (Warszawa)
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2007

JERZY WĘGIERSKI (†) – profesor Wydziału Budownictwa 
Lądowego Politechniki Krakowskiej, wykładowca Politechniki 

Śląskiej i Warszawskiej, żołnierz Związku Walki Zbrojnej i Armii 
Krajowej, uczestnik zrywu lwowskiego w ramach Akcji „Burza”. 
Wieloletni więzień syberyjskich łagrów, a później więzień PRL. 

Autor wielu książek, artykułów naukowych i wspomnień z dziejów 
Lwowa w II wojnie światowej i historii ZWZ i AK.

Nagroda w kategorii Upowszechnianie Wiedzy o Wschodzie: 
Kronika 2350 dni wojny i okupacji Lwowa 1 IX 1939 – 5 II 1946 

(Wydawnictwo Unia, Katowice 2007). 
Współautorzy: Grzegorz Mazur i Jerzy Skwara  

Laudacja: Roman Duda (Wrocław)

JERZY SKWARA (†) – dziennikarz, wydawca, założyciel i redaktor 
wydawnictwa „Unia”, b. dziennikarz „Słowa Powszechnego”. 
Współzałożyciel Ośrodka Dokumentacji i Studiów Społecznych 
w Warszawie i redaktor tygodnika „Ład”. Łącznik AK w Powstaniu 
Warszawskim, działacz katolicki, członek Stowarzyszenia Pax, Klubu 
Inteligencji Katolickiej w Warszawie. Odznaczony m.in. Krzyżem 
Armii Krajowej oraz Warszawskim Krzyżem Powstańczym.

Nagroda w kategorii Upowszechnianie Wiedzy o Wschodzie: 
Kronika 2350 dni wojny i okupacji Lwowa 1 IX 1939 – 5 II 1946 
(Wydawnictwo Unia, Katowice 2007). 
Współautorzy: Grzegorz Mazur i Jerzy Węgierski 

Laudacja: Roman Duda (Wrocław)
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ZBIGNIEW WÓJCIK (†) – historyk, profesor Instytutu Historii 
im. Tadeusza Manteuffla PAN, znawca nowożytnej historii Polski 
XVII wieku, zwłaszcza stosunków polsko-ukraińskich w okresie 
wojen kozackich. Słuchacz Wydziału Historycznego tajnego 
Uniwersytetu Warszawskiego, żołnierz Armii Krajowej. Wykładał 
na Uniwersytecie Harvarda, laureat Fundacji Jurzykowskiego 
w Nowym Jorku w dziedzinie historii.

Nagroda Specjalna Jubileuszowa: Za całokształt pracy, działalności 
i twórczości naukowej.

Laudacja: Teresa Chynczewska-Hennel (Warszawa)

•
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MAREK KARP (†) – historyk, sowietolog, założyciel i dyrektor 
Ośrodka Studiów Wschodnich. Z zamiłowania – historyk sztuki 
i architektury. Odznaczony Orderem Wielkiego Księcia Giedymina 
za zasługi na rzecz zbliżenia narodów polskiego i litewskiego. 
Pośmiertnie odznaczony przez Prezydenta RP Krzyżem Oficerskim 
Orderu Odrodzenia Polski za zasługi na rzecz rozwoju współpracy 
między narodami Europy Środkowo-Wschodniej. Także pośmiertnie 
uhonorowany Nagrodą im. Jerzego Giedroycia, przyznawaną 
przez dziennik „Rzeczpospolita” (wraz z Ośrodkiem Studiów 
Wschodnich). Zmarł w 2004 roku.

Laudacja: Jan Malicki (Warszawa)

ADOLF JUZWENKO – historyk, dyrektor Zakładu Narodowego im. 
Ossolińskich we Wrocławiu. Członek Polsko-Ukraińskiej Komisji do 

spraw Wspólnego Dziedzictwa Kulturalnego. Znany działacz opozycji 
w okresie PRL, więzień stanu wojennego. Autor prac naukowych, 

szczególnie na temat stosunków polsko-rosyjskich. Uhonorowany 
przez Senat Uniwersytetu Wrocławskiego Złotym Medalem, „za 

konsekwencję działania i perspektywiczność myślenia” oraz za 
doprowadzenie do restytucji fundacji publicznej Zakładu Narodowego 

im. Ossolińskich. Podjął zadanie odtworzenia zlikwidowanego 
Muzeum XX. Lubomirskich należącego do dawnego Ossolineum.

Laudacja: Jan Malicki (Warszawa)

2000

2001
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PIOTR S. WANDYCZ (†) – historyk, profesor Uniwersytetu 
w Yale. Prezes Polskiego Instytutu Naukowego w Ameryce; członek 

Rady Instytutu Piłsudskiego, Czechosłowackiego Stowarzyszenia 
Nauk; członek zagraniczny Polskiej Akademii Umiejętności 

i Polskiej Akademii Nauk. Doktora honoris causa Uniwersytetu 
Wrocławskiego, Université Paris I-Sorbonne, Uniwersytetu 

Jagiellońskiego oraz Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego.  
Laureat wielu nagród, m.in.: Fundacji Jurzykowskiego, Fundacji 

Guggenheima, Polskiego Towarzystwa Naukowego na Obczyźnie, 
nagrody im. O. Haleckiego. Odznaczony Medalem im. Hlavki oraz 

Krzyżem Komandorskim Orderu Odrodzenia Polski.

Laudacja: Adolf Juzwenko (Wrocław) 

BOHDAN CYWIŃSKI – publicysta, historyk idei, znany 
opozycjonista w okresie PRL. Profesor na Wydziale Nauk 
Historycznych i Społecznych Uniwersytetu Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego. Współtwórca Uniwersytetu Latającego oraz 
Towarzystwa Kursów Naukowych, był redaktorem naczelnym 
„Znaku”. Wykładowca uniwersytetów w Warszawie, Wilnie 
i Witebsku. Autor kilkunastu książek, związany z Klubem Inteligencji 
Katolickiej. Odznaczony Krzyżem Wielkim Orderu Odrodzenia 
Polski. Od 2007 członek Kapituły tego orderu.

Laudacja: Adolf Juzwenko (Wrocław)

2002

2003
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ADAM MALDZIS – literaturoznawca, pisarz, krytyk literacki, 
publicysta. Emerytowany profesor Instytutu Literatury Akademii 
Nauk Białorusi, były dyrektor Narodowego Centrum Naukowo-

Oświatowego im. Franciszka Skaryny w Mińsku, przewodniczący 
Międzynarodowego Stowarzyszenia Białorutenistów. Laureat 

dyplomu Ministra Spraw Zagranicznych RP za wybitne zasługi dla 
promocji Polski w świecie. 

Laudacja: Jerzy Kłoczowski (Lublin)

JERZY POMIANOWSKI (†) – prozaik, eseista, krytyk teatralny, 
scenarzysta filmowy, tłumacz literatury pięknej z języka rosyjskiego, 
redaktor pisma „Nowaja Polsza”. Wykładowca uniwersytetów w Bari 
i Pizie (Włochy), współpracownik paryskiej „Kultury”. Laureat wielu 
nagród, w tym nagrody im. Jerzego Giedroycia, przyznawanej przez 
dziennik „Rzeczpospolita”. Uhonorowany  Krzyżem Komandorskim 
z Gwiazdą Orderu Odrodzenia Polski, Krzyżem Wielkim Orderu 
Odrodzenia Polski za wybitne zasługi dla współpracy między 
narodami Polski i Rosji oraz za działalność literacką i publicystyczną 
oraz złotym medalem „Zasłużony Kulturze – Gloria Artis”, 
przez Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego. 

Laudacja: Wiktoria Śliwowska (Warszawa)2004

2005
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STANISŁAW STĘPIEŃ – historyk, ukrainista, dyrektor 
Południowo-Wschodniego Instytutu Naukowego w Przemyślu, 

wykładowca na Wydziale Historycznym Uniwersytetu Lwowskiego 
oraz na Ukraińskim Uniwersytecie Katolickim we Lwowie. 
Specjalizuje się w zagadnieniach mniejszości narodowych 

w Polsce i na świecie, w dziejach Kościoła greckokatolickiego oraz 
problematyce stosunków polsko-ukraińskich. Jest członkiem Komisji 

Wschodniosłowiańskiej PAU w Krakowie. 

Laudacja: Władysław Serczyk (Rzeszów)

ALFREDAS BUMBLAUSKAS – historyk, profesor Uniwersytetu 
Wileńskiego. Laureat nagród litewskich i międzynarodowych, m. in. 
Litewskiej Nagrody Państwowej za działalność w zakresie kultury 
i sztuki, Nagrody Literackiej im. Simonasa Daukantasa, Nagrody 
Obojga Narodów przyznawanej przez Zgromadzenie Poselskie 
Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej i Sejmu Republiki Litewskiej. 
Odznaczony Krzyżem Oficerskim i Krzyżem Kawalerskim 
Orderu Zasługi Rzeczypospolitej Polskiej oraz Krzyżem 
Kawalerskim Orderu Witolda Wielkiego. Zajmuje się historią Litwy 
i problematyką stosunków polsko-litewskich.

Laudacja: Jan Widacki (Kraków)

2006

2007
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ANATOL HRYCKIEWICZ – historyk, profesor Instytutu Historii 
Akademii Nauk Białorusi. Zajmuje się badaniem historii Białorusi 
okresu średniowiecznego i nowożytnego, historiografią białoruską, 
stosunkami litewsko-białoruskimi, a także problematyką historii 
szlachty i kwestiami religijnymi w Wielkim Księstwie Litewskim.

Laudacja: Elżbieta Smułkowa (Warszawa)

2007

•




